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در روزهای گذشته دولت اطلاعات جداول لایحه بودجه 
سال 1403 یا همان بخش دوم لایحه بودجه سال جاری 
را منتشر کرد. یکی از این بخش های قابل تامل، اطلاعات 
لایحه بودجه شرکت های دولتی است. نگاهی به اطلاعات اولیه لایحه 
بودجه شـــرکت های دولتی نشـــان می دهد حجم بودجه این شرکت ها 
در سال جاری حدود سه هزار و 741 هزار میلیارد تومان خواهد بود که 
رشـــد نزدیک به 30 درصدی نســـبت به سال 1402 خواهد داشت. طبق 
ایـــن داده هـــا، از رقـــم مذکـــور در بخـــش منابع حدود ســـه هزار و 18 هزار 
میلیارد تومان آن مربوط به بخش درآمدهای فروش کالا و خدمات، 110 
همت مربوط به تســـهیلات بانکی و ســـایر وام های داخلی، نزدیک به 
91 همت اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای، 35 همت وام خارجی، 
23 همت اعتبارات هزینه ای و مابقی مربوط به سایر بخش های منابع 
اســـت. ازجمله موارد قابل تامل در بررســـی شرکت های دولتی، 1- عدم 
یان ده با ادعای مدیران شـــرکت های دولتی  تطابق تعداد شـــرکت های ز
و 2- تعـــداد واقعـــی کل شـــرکت های دولتی اســـت. در ارتبـــاط با دلایل 
زیان دهی شرکت های دولتی براساس نتایج پژوهش های وزارت اقتصاد، 
دلایلـــی مانند محدودیت های آســـان بودجـــه ای، قیمت های تکلیفی، 
حجم بالای استخدام نیروی انسانی و هزینه های جانبی و پرسنلی بالای 
کمیتی و غیرتجاری برخی شـــرکت ها و  شـــرکت های دولتی، وظایف حا
کارا و غیرشـــفاف در  عـــدم حکمرانـــی اقتصادی در آنها و فرآیندهای نا
ثبت جریان مالی شرکت های دولتی وجود دارد. افزون بر اینها، از مواردی 
که موجب ایجاد فشـــار هزینه ای برای شـــرکت های دولتی شده، فرآیند 

جریان مالی و روش هزینه کرد در این شرکت هاست. 

   60 سال با شرکت های دولتی
براساس گزارشی که پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد با عنوان »مروری 
یخچه شکل گیری شرکت های دولتی در ایران« منتشر کرده است؛ زمان  بر تار
شکل گیری و تاسیس شرکت های دولتی در اقتصاد ایران به سال های ابتدای 
ی و به نوعی معنادار شدن اقتصاد  قرن 1300 و مقارن با آغاز کارکرد نظام ادار
ایران بازمی گردد. در این ارتباط اولین شرکت دولتی به نام بانک ایران در سال 
1300 و بعد از آن بانک ملی ایران در سال 1306 تاسیس شد. به طور کلی عوامل 

ذیل در تاسیس شرکت های دولتی در ایران موثر بوده اند: 
1. کمک به فرآیند رشد و توسعه اقتصادی کشور 

2. گرایـــش از یـــک اقتصـــاد متکی به نفت به یک اقتصاد غیرمتکی به نفت از 
ی درآمدهای نفتی  طریق سرمایه گذار

یـــع، واردات و صـــادرات برخـــی از کالاها نظیر  3. حفـــظ انحصـــار تولیـــد، توز
انحصار دخانیات 

ی مایحتـــاج اولیـــه جامعه نظیـــر غله، چای و  4. تامیـــن، تولیـــد و ذخیره ســـاز
قند و شکر 

5. عـــدم توانایـــی مالی بخش خصوصی برای انجام فعالیت های زیربنایی و 
عمومی نظیر فولاد، راه آهن و برق 

6. ایجاد زمینه های لازم برای حمایت از صنایع داخلی 
7. کمک به تثبیت قیمت ها و حمایت از مصرف کنندگان 

8. ایجاد اشتغال و نیز منابع درآمدی برای دولت. 
شرکت های دولتی ابزارهای دولت در انجام فعالیت هایی هستند که یا دولت 
وظیفه انجام آنها را برعهده داشته و دیگر دستگاه های دولتی )وزارتخانه ها و 
موسسات دولتی( نمی توانند در آن زمینه فعالیت کنند یا زمینه های فعالیتی 
ی  ی یا سودآور است که بخش خصوصی »نمی تواند« یا به خاطر عدم سودآور

پایین »نمی خواهد« )انگیزه ندارد( در آن زمینه ها فعالیت کند. 
افزایـــش یـــا کاهش تعداد شـــرکت های دولتی بر مبنـــای دوره های مختلف و 
براساس اهداف، برنامه ها و فلسفه نگاه دولت در دوره های مختلف متفاوت 
بوده است. در برخی دوره ها ایجاد زیربناها، در دوره های دیگر توجه به بخش 
خاص یا فعالیتی معین و در دیگر دوره ها کسب درآمد یا جلب مشارکت ها 
ی خارجی فلســـفه ایجاد شـــرکت ها را شـــکل داده است. طی  و ســـرمایه گذار
ســـال های 1300 تا 1340 به دلیل شـــروع ایجاد زیربناهای تولیدی و اقتصادی 
فلســـفه ایجـــاد شـــرکت های دولتی در راســـتای لـــزوم دخالت دولـــت در امور 
اقتصادی بوده اســـت اما طی دهه های 1340 و 1350 تاســـیس شـــرکت های 
دولتی در جهت ایجاد فرآیندهای جدید تولیدی، مشـــارکت ســـرمایه گذاران 
خارجی در کشور و تاسیس صنایع مدرن بوده است. بعد از آن و در سال های 
اول انقلاب اسلامی افزایش تعداد شرکت های دولتی مطابق با مصادره و ملی 
ی از شرکت های خصوصی بوده است )گزارش پژوهشکده امور  شـــدن بسیار
اقتصـــادی وزارت اقتصـــاد( پس از آن روند افزایش تعداد شـــرکت های دولتی 
تکرار شد و این موضوع تا اواخر دهه 1370 و آغاز اجرای برنامه خصوصی سازی 
یج کاسته  شرکت ها ادامه داشت. بعد از آن تعداد شرکت های دولتی به تدر
شـــد و تا ســـال 1401 تعداد این شـــرکت ها به 378 شـــرکت رســـید. نمودار این 

گزارش روند تعداد شرکت های دولتی در اقتصاد ایران را نشان می دهد. 
آنطـــور که نمودار نشـــان می دهد تعداد شـــرکت های دولتـــی از زیر100 مورد در 
ســـال های دهه 1340 تا ســـال 1353 به 150 مورد تا ســـال 1357 رســـیده اما این 
یج  تعداد تا سال 1380 حتی به 600 مورد نیز نزدیک شده است. پس از آن به تدر
با واگذاری در قالب خصوصی سازی یا واگذاری های در قالب رد دیون، تعداد 
شرکت های دولتی کاهش یافته و به زیر 400 مورد در سال 1401 رسیده است. 

 
   شرکت های دولتی 340 یا 3300 شرکت؟ 

آنطـــور کـــه در نمودار قابل مشـــاهده اســـت تعداد دقیق شـــرکت های دولتی، 
موسســـات بیمـــه و بانک هـــای دولتـــی که در پیوســـت بودجه ســـالانه می آید 
تا لایحه بودجه ســـال 1402 به 341 مورد رســـیده اســـت، اما 24 دی ماه ســـال 
یابـــی عملکرد شـــرکت ها و کنتـــرل کیفیت دیوان  1402 ازوجـــی، مدیـــرکل ارز
گر تعداد شرکت هایی که تحت کنترل  محاسبات در این خصوص گفت: »ا
و مدیریت دولت است و همچنین شرکت های وابسته به نهاد های عمومی 
غیر دولتی را اضافه کنیم تعداد کل شرکت های تحت مدیریت دولت به سه 
ی اضافه کرد: »تعداد شـــرکت های شـــبه دولتی  هزار و 255 مورد می رســـد.« و
کـــه از نظـــر ماهیـــت دولتی نیســـتند اما تحت کنترل دولت هســـتند و دولت 
در عـــزل و نصب هـــا و راهبری هـــا ورود دارد بـــه دو هزار و 116 مورد می رســـد.« 
مدیرکل رســـیدگی و بررســـی های فنی دیوان محاسبات اظهار کرد: »اهمیت 
شـــرکت های شـــبه دولتی بســـیار بالاســـت، چون گردش مالی بالایی دارند و 
از ایـــن جهـــت اهمیـــت دارد که صورت های مالی و حسابرســـی آنها انجام و 
ی، شـــرکت های دولتی زیر نظر دستگاه های نظارتی  منتشـــر شـــود. به گفته و
هستند اما شرکت های شبه دولتی به دلیل ماهیت حقوقی غیردولتی از روند 
نظارت های دستگاه های نظارتی به دور هستند و بودجه آنها در مجلس هم 

بررسی نمی شود.« 
در این خصوص برخی پژوهش ها )مقاله اثر ســـاختار مالکیت بر عملکرد و 
بازده ســـهام شـــرکت ها در بازار سهام ایران، 1402( نشان می دهند در اقتصاد 
ی از شـــرکت های دولتی بـــا مالکیت یک واحد یا یک شـــرکت  ایـــران بســـیار
به صورت هرمی تا هفت لایه در شـــرکت های زیرمجموعه که عمده ســـهامدار 

آنها بخش خصوصی است، مدیریت می کنند.« 

   زیان شرکت های دولتی 9 برابر ادعای مدیران! 
بند 2 ماده )1( قانون محاسبات عمومی، بودجه شرکت های دولتی را این گونه 
یـــف می کنـــد: »بودجه شـــرکت های دولتـــی و بانک ها شـــامل پیش بینی  تعر
درآمدهـــا و ســـایر منابـــع تامین اعتبار می باشـــد.« بر این اســـاس بودجه یک 
شرکت دولتی به لحاظ ماهیت با بودجه عمومی دولت متفاوت است. بودجه 
یک شرکت دولتی در اصل منعکس کننده رقم گردش مالی شرکت در طول 
یک ســـال می باشـــد. برخلاف بودجه عمومی دولت منابع و مصارف بودجه 
یافتی ها از خزانه دولت و پرداختی ها به خزانه  شـــرکت های دولتی بیانگر در
دولت نمی باشد؛ بلکه ناشی از عملیات خود شرکت است. بر این مبنا مقایسه 
بودجه شرکت دولتی با بودجه عمومی دولت فاقد معنای ماهوی می باشد. 
بر این اساس منابع شرکت های دولتی شامل درآمدهای حاصل از فعالیت 
آنها، اعتبارات هزینه ای، اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای، تسهیلات 
ی و ســـایر  بانکی و ســـایر وام های داخلی، وام های خارجی، دارایی های جار
یافت ها می باشد. مصارف شرکت های دولتی نیز شامل هزینه ها، پرداخت  در
مالیات به دولت، پرداخت ســـود ســـهامداران، 50 درصد سود ویژه پرداختی 
به دولت، بازپرداخت تسهیلات بانکی و سایر وام های داخلی، بازپرداخت 
وام هـــای خارجـــی، بازپرداخت ودیعـــه، بدهی ها و ســـایر پرداخت ها، وجوه 
اداره شده، هزینه های سرمایه ای و افزایش دارایی های جاری است. هزینه های 
لات، وسایط نقلیه، خرید زمین، احداث  سرمایه ای نیز شامل خرید ماشین آ
ی در ســـایر شرکت ها، خرید دارایی های  ســـاختمان، همچنین سرمایه گذار

ثابت و هزینه اجرای طرح های عمرانی است. 
یان از  یافت کمک ز در ارتباط با پرداخت 50 درصد ســـود ویژه به دولت یا در
دولت، فرآیند به این صورت است که چنانچه فعالیت شرکت منجر به ایجاد 
سود شود، این سود مشمول پرداخت مالیات به دولت با نرخ 25 درصد و 50 
درصد ســـود ویژه به دولت می شـــود. همچنین چنانچه فعالیت شرکت های 
یـــان از طریق برداشـــت از  یان شـــود، این ز دولتـــی درنهایـــت موجـــب ایجـــاد ز
یان از دولت پوشـــش  یافت کمک ز ی شـــرکت یا در قالب در دارایی های جار
داده می شـــود. بر این اســـاس به استناد ماده 105 قانون مالیات های مستقیم 
شـــرکت های دولتـــی مکلفنـــد از ســـود ویژه ســـالیانه خـــود 25 درصد مالیات 
پرداخت کنند. درصورتی که مبالغ مزبور به صورت یک دوازدهم علی الحساب 
موضوع ماده 4 قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولـــت پرداخت نشـــود، تحت عنوان مالیات عملکـــرد یا معوقه در جدول 5 
لایحه بودجه درج می شود. همچنین شرکت های دولتی که قسمتی از سهام 
آنها متعلق به بخش غیردولتی است به تناسب میزان سهام بخش غیردولتی 

مشـــمول پرداخت وجوه موضوع این بند نمی باشـــند و سهم بخش غیردولتی 
ی )ســـود ویژه( مذکور باید توســـط شـــرکت های دولتی  از50 درصد ســـود ابراز
ذی ربط به ســـهامداران بخش یادشـــده پرداخت شـــود. وصول مبلغ یادشده 
تابـــع احـــکام مربـــوط و مقرر در قانـــون مالیات های مســـتقیم مصوب 1366 و 

اصلاحات بعدی آن است. 
یان شـــرکت های دولتی عـــدم برآورد  یکـــی از مـــوارد قابـــل تامـــل در موضـــوع ز
یان ده در بودجه سالانه  یان و تعداد شرکت های دولتی ز میزان دقیق مقدار ز
اســـت. آنطور که در نمودار آمده، طی ســـال های 1397 تا 1403 درحالی تعداد 
یـــان ده در لایحـــه و قانـــون بودجـــه در ســـال های 1401 و 1402 به  شـــرکت های ز
ترتیب 25 تا 17 مورد ذکر شـــده که عملکرد واقعی شـــرکت ها نشـــان می دهد 
یان ده به  در آن ســـال ها برخلاف پیش بینی قانون بودجه تعداد شـــرکت های ز
ترتیب 110 و 150 شـــرکت بوده اســـت. به عبارتی مدیران شرکت های دولتی با 
یان شرکت ها را پنهان  درج عنوان سودده و سربه سر با استفاده از این واژه ها ز
یان در صورت های مالی منعکس می شـــود اما با  کرده اما هر ســـال هم این ز
همین ترفند در بودجه سالانه این موضوع از دید مجلسی ها پنهان می ماند. 

   مجاری تاثیر فعالیت شرکت های دولتی در اقتصاد ایران 
براساس گزارش سیاستی پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد که با عنوان 
بررسی نسبت شرکت های دولتی با خلق درون زای نقدینگی در اقتصاد ایران 
و لزوم تغییر ســـاختار جریان مالی منتشـــر شده، شواهد تجربی و بررسی های 
ی نشـــان می دهند که نقدینگی در اقتصاد بر مبنای الگوی خلق  حســـابدار
، فعالیت شـــرکت های دولتی  ی رشـــد می کند. از این منظر اعتبار در بانکدار

ی تقاضای خلق نقدینگی در کشور است.  یکی از مجار
ی نشان می دهند بانک ها  به عبارتی، شواهد تجربی و بررسی های حسابدار
در دنیـــای واقعـــی نـــه به عنوان واســـطه وجـــوه، بلکه به عنـــوان خالق وجوه به 
ی، تقاضاهای شکل گرفته  فعالیت می پردازند. بر مبنای این الگو از بانکدار
برای نقدینگی از سوی عاملان اقتصادی در نهایت می تواند به سیستم بانکی 
ارجاع شـــده و پاســـخ سیستم بانکی به این تقاضاها منجر به خلق نقدینگی 
یکرد محدودیت های بانک ها  در اقتصاد می شـــود. بر این اســـاس در این رو
در خلق نقدینگی وجود پایه پولی از پیش وارد شده به اقتصاد نیست، بلکه 
بانک ها در خلق نقدینگی با محدودیت های اقتصادی و سودآوری مواجهند 
یســـک های  ی و ر و تا زمانی که انجام این فعالیت برای آنها از جنبه ســـودآور
مربوطه توجیه پذیر باشد مبادرت به انجام آن می دارند. در این ارتباط عوامل 
مختلفـــی همچـــون نرخ های بهره، نـــرخ ذخیره قانونـــی، جریمه های مرتبط با 
یسک های مختلف  مقررات سرمایه اعم از مقررات احتیاطی کلان و خرد و ر
یسک نقدینگی می توانند بر انگیزه و توان بانک ها  ی و ر یسک اعتبار اعم از ر

در خلق نقدینگی تاثیر بگذارند. 
گون  ی گونا بررســـی ها نشـــان می دهـــد فعالیت شـــرکت های دولتی از مجـــار
می توانـــد بـــر خلق نقدینگی در اقتصاد تاثیر بگـــذارد. جهت تبیین بهتر این 
موضوع توجه به منابع و مصارف شـــرکت های دولتی، دولت، بانک مرکزی و 
ی است. در این ارتباط مصارف  بانک ها و نحوه ارتباط آنها با یکدیگر ضرور
شرکت های دولتی شامل هزینه ها، پرداخت مالیات به دولت، پرداخت 50 
درصـــد ســـود ویـــژه به دولت، بازپرداخت تســـهیلات بانکی و ســـایر وام های 
ی می باشد.  داخلی، بازپرداخت وام های خارجی و افزایش دارایی های جار
این مصارف نیز می بایست از طریق منابع این شرکت ها که شامل درآمدها، 
یافت تسهیلات بانکی و سایر وام های  یان(، در اعتبارات هزینه ای )کمک ز
یافت وام های خارجی، اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای،  داخلی، در
یافتی ها می باشد، تامین شود. بر این اساس روند  ی و سایر در دارایی های جار
فعالیت شرکت های دولتی می تواند بر این منابع و مصارف تاثیر گذاشته و بر 
ی بر منابع و مصارف دولت و سیستم بانکی، در نهایت  اساس آن، با تاثیرگذار
گر درآمد این شرکت ها  بر خلق و محو نقدینگی تاثیر بگذارد. در این ارتباط، ا
کاهـــش یابـــد، یـــا هزینه های آنها به گونه ای افزایش یابد که در نهایت منجر به 
یان از  یافت کمک ز یان آنها شـــود، این موضـــوع می تواند منجر به در افزایـــش ز
یان، موجب کاهش پرداخت مالیات و ســـود  دولت شـــود و در صورت عدم ز
ســـهام ویژه به دولت شـــود. به دنبال آن، این موضوع می تواند بر توازن بودجه 
دولت تاثیر منفی گذاشـــته و با  افزایش کســـری بودجه دولت، فشـــار بر منابع 
ی مثبت جهت افزایش  بانک مرکزی و بانک ها افزایش یافته و در نهایت فشار
یافت تســـهیلات بانکی  خلق نقدینگی در اقتصاد ایجاد شـــود. همچنین در
)اعـــم از بانک هـــا و بانک مرکـــزی( می تواند موجب افزایش خلق نقدینگی در 
گر بازپرداخت تسهیلات بانکی توسط شرکت های  اقتصاد شود. افزون بر این، ا
دولتی با اختلال مواجه شود، این موضوع محو نقدینگی را با اختلال مواجه 
ســـاخته و در نهایت به صورت خالص، نقدینگی بیشـــتری در اقتصاد خلق 
می شود. کارکرد منفی دیگر این تسهیلات شرکت های دولتی، فشار به سیستم 
بانکی و کاهش قدرت وام دهی بانک ها به بخش خصوصی و به ویژه کسب 

و کارهای کوچک و متوسط و خانوارهاست. 

نیمه پنهان بودجه نویسی امسال هم شفاف نشد

غیبت ادامه دار  ۲۵۰۰ شرکت دولتی 
در  بودجه ۱۴۰۳

رشد ۲۴.۷ درصد اعطای 
تسهیلات در سال ۱۴۰۲

صحابی با اشاره به تسهیلات پرداخت شده در حوزه های مختلف در سال 
گذشته گفت: »در سال گذشته شبکه بانکی بیش از پنج هزار و 646 همت 
تسهیلات به بخش های مختلف اقتصادی پرداخت کرد. این میزان، هزار 
و 120 همت معادل 24.7 درصد نســـبت به ســـال گذشته افزایش داشته، 
همچنین بیش از 81 درصد از تسهیلاتی که شبکه بانکی پرداخت شده، 
برای حمایت از کسب وکارها و تولید بوده است.« وی خاطرنشان کرد: »در 
ســـال 1402، 772 هزار و 900 نفر از تســـهیلات ازدواج به میزان 158 همت 
استفاده کرده اند. سال 1402 با یک صف 150 هزار نفری به پایان رسید که 
این تعداد به افراد متقاضی در ســـال جدید اضافه خواهند شـــد.« مدیر 
اداره اعتبارات بانک مرکزی گفت: »بخشنامه قرارداد های »فکتورینگ« 
به منظور تامین مالی مطالبات پیمانکاران بخش خصوصی و دولتی با 
50 همت اعتبار به شبکه بانکی ابلاغ شده است، همچنین استفاده از 
ابزارهای نوین تامین مالی در قالب تامین مالی زنجیره ای همچون اوراق 
گام، کارت اعتباری متصل به اوراق گام، گواهی های سپرده عام و خاص 
و انتشار انواع صکوک از دیگر برنامه های بانک مرکزی برای تامین مالی 
بخش تولید در سال جاری است.« مهدی صحابی با بیان اینکه در قالب 
قرارداد های فکتورینگ که با همکاری »وزارت امور اقتصادی و دارایی«، 
»بانک مرکزی« و »سازمان برنامه وبودجه« سامانه مطالبات قراردادی وزارت 
اقتصاد راه اندازی شده است و در قرارداد های فکتورینگ وثیقه های بانکی 
حذف و قرارداد بین پیمانکار و کارفرما جایگزین آن می شود. وی با بیان 
اینکه بانک مرکزی با وجود اینکه موضوع قراردادهای فکتورینگ در قانون 
بودجه سال جاری درج نشده، اما به منظور حمایت از تولید سهمیه ای 
50 همتی به شبکه بانکی ابلاغ کرده است، افزود: »در این ابلاغیه سهمیه 
هر بانک از قراردادهای فکتورینگ مشـــخص شـــده اســـت. همچنین 
سهم شرکت های دولتی از طریق سامانه »سازمان برنامه وبودجه« و سهم 
شرکت های خصوصی از طریق »وزارت امور اقتصادی و دارایی« تعیین 
شده است.« وی خاطرنشان کرد:  »ابزار تامین مالی فکتورینگ در راستای 
ابزارهـــای تامیـــن مالی اقتصاد و کمک به حل مشـــکل کمبود نقدینگی 
واحدهای تولیدی در چهارچوب ماده 8 قانون حداکثر استفاده از توان 
تولید داخلی مصوب ســـال 1398 مجلس شـــورای اســـلامی پیش بینی 
شـــد و در چهارچوب این ابزار مطالبات پیمانکاران و ارائه کنندگان کالا 
و خدمات به کارفرماها توســـط نهادهای مالی موردپذیرش قرار می گیرد. 
مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی سهم اعتبارات تامین مالی زنجیره ای 
در ســـال جـــاری را درمجمـــوع 350 همت عنوان کرد کـــه 50 همت از این 

اعتبار به ابزار فکتورینگ اختصاص خواهد داشت.«

کمتر از یک ماه دیگر مجوزهای 
کاغذی باطل می شوند

با توجه به مهلت نهایی تبدیل مجوزهای کاغذی به الکترونیکی در پایان 
اردیبهشـــت ســـال جاری، دســـتگاه های اجرایی و صاحبان مجوزهای 
کاغذی، مکلفند هرچه زودتر فرآیند تبدیل مجوزهای خود به الکترونیکی و 
شناسه یکتا را تسریع کنند. به گزارش ایسنا، بر اساس قانون تسهیل صدور 
مجوزها، صاحبان همه مجوزها و پروانه های کسب وکار تا 25 اردیبهشت ماه 
فرصـــت دارنـــد، مجوزهـــای خود را به الکترونیکی تبدیل کرده و شناســـه 
یـــخ مجوزهای کاغذی از  یکتـــای خـــود را دریافت کننـــد و پس  از این تار
اعتبار ساقط هستند.بنابراین با توجه به عزم دولت برای تبدیل مجوزهای 
کسب وکار از فیزیکی )کاغذی( به الکترونیکی در فرصت باقی مانده تا پایان 
اردیبهشت اصناف و مشاغل باید به نکات و شرایطی که برای دریافت 
یا تبدیل مجوز لازم است، توجه ویژه داشته باشند. اخیرا نیز درگاه ملی 
مجوزها در یک فراخوان و بیانیه رسمی اعلام کرد: »براساس حکم تبصره 
7 ماده 1 قانون تسهیل صدور مجوزها، همه مجوزهای کاغذی باید تا 25 
اردیبهشت 1403 الکترونیکی شوند و از این تاریخ هر فعال اقتصادی که 
مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( نداشته باشد، از نظر قانون و سامانه های 
دولتی و بانکی فاقد مجوز محســـوب می شـــود.« بر این اساس، هر فعال 
اقتصادی که نامش در بانک اطلاعات کســـب وکار کشـــور ثبت نباشد، 
یـــج از دریافت خدمات در  از 26 اردیبهشـــت فاقـــد مجـــوز تلقی و به تدر
ســـامانه های دولتی محروم خواهد شـــد. براساس آخرین آمار درگاه ملی 
مجوزها، تاکنون یک میلیون و 600 هزار مجوز الکترونیکی و شناسه یکتا 

صادر شده است. همچنین 198 هزار مجوز در دست بررسی قرار دارد.

وزارت اقتصاد: کاهش تورم 
دور از دسترس نیست

وزارت اقتصـــاد اعـــلام کرد: »نرخ رشـــد نقدینگی، تراز تجاری و نرخ رشـــد 
اقتصادی به عنوان سه عامل بنیادین اکنون در وضعیت مطلوبی هستند 
و انتظار می رود پیش بینی های انجام شده درباره تورم قابل دسترس باشد 
و روند کاهنده تورم تداوم یابد.«به گزارش تســـنیم، وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در پاســـخ به گزارش برخی رســـانه ها درخصوص تورم، توضیح داد: 
»مهار تورم یکی از اولویت های دولت سیزدهم از ابتدا بوده که البته در ابتدای 
، برنامه های دولت نتایج ملموسی نیز داشت اما به دلیل رویدادهایی  مسیر
همچون جنگ اوکراین و جنگ ارزی، سال 1402 با تورم بالایی آغاز شد. بر 
، فروردین 1402 تورم نقطه به نقطه مصرف کننده ناشی  اساس گزارش مرکز آمار
، 55.5 درصد بود اما از فروردین به بعد با بیش از 23 درصد  از شوک نرخ ارز
کاهش در اســـفند 1402 به 32.3 درصد رســـید.در دوســـاله دولت سیزدهم 
، تورم نقطه به نقطه مصرف کننده با کاهش 11.7 واحد درصدی از 43.9  نیز
درصد در شـــهریور 1400 به 32.2 درصد در اســـفند 1402 و نرخ تورم سالانه با 
کاهش 5.6 واحد درصدی از 46.3 درصد در شهریور 1400 به 40.7 درصد در 
اسفند 1402 رسید. در همین حال یکی از وجوه اثرگذار بر متغیرهای کلان 
، انضباط بخشی مالی دولت بود و دولت سیزدهم تلاش کرد  پولی کشور
تامین مالی تورم زای بودجه دولت را متوقف و به سمت اصلاح روندهای 
مالی خود و ایجاد انضباط در آن حرکت کند، درنتیجه از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم تا انتهای 1402 استقراض از بانک مرکزی به منظور مدیریت 
بودجه عمومی متوقف شد و دولت توانست در دوسال و نیم گذشته با اتکا 
به منابع غیرتورم زا، بودجه خود را مدیریت کند. علاوه بر این در مهار عوامل 
تورم زا، دولت کاهش رشد نقدینگی را در دستور کار داشت و نقدینگی را از 
31.1 درصد در پایان سال 1401 با یک روند کاهشی مستمر به 24.3 درصد در 
پایان 1402 کاهش داد. بانک مرکزی برای سال جاری هم نرخ هدف گذاری 
رشد نقدینگی به طور متوسط 23 درصد با امکان تغییر در یک بازه مثبت و 
منفی 2 درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده در پایان 
سال نیز در کانال 20 درصد تعیین شده است. از آنجا که درکنار نرخ رشد 
نقدینگی، تراز تجاری و نرخ رشد اقتصادی در وضعیت مطلوبی هستند، 
بنابراین انتظار می رود پیش بینی های انجام شده درباره تورم قابل دسترس 

باشد و روند کاهنده تورم تداوم یابد.«
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